LXX et textus hebraicus vocant illos custodias totius populi, quia omnes erant partes reipublicæ, et quilibet pro suo virili sacra tueri, etiam suorum laterum subiectu debebat, si quis illa temerare ausus fuisset, inquit Menochius.

R. Et dico : Non incongrue per custodias intelli-

guntur vigiliae nocturnae, quas levitæ jubebantur agere circa tabernaculum.

Prob. ex S. P. Aug. qui hanc resolutionem tradit, eamque ex Scriptura confirmat Q. 4. in Num. ita scribens : *Quas et phylacias et Gracius dicit, has nostri Interpretes, alii et custodias, et alii et excubias et interpretantes sunt. Sed miror nisi vigiliæ melius dicantur, que solent in castris ternarum horarum observationem habere : unde scriptum est (Matth. XIV, 23) et quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans super mare, hoc est post nonam horam noctis, post tres idelicet vigilias.*

Rationem præfati præcepti assignat Aug. subiungens : *Ne putarent [levitæ] ab observandis vigiliis, que proprie in castris observari solent, propter honorem, quo serviebant tabernaculo (se) immunes esse debere, cum et ipsos oportet propter operi tabernaculi non minus vicissim observare vigilias, quæ observarentur in aliis circumquaque castris filiorum Israel.*

Unde dicitur §. 23 : *Et habebunt excubias in taberculo fæderis : non quod illi levitæ excubarent actu in ipso tabernaculo, sed in tabernaculo hic idem est quod super tabernaculum, et res tabernaculi, quæ singula levitarum familiis diversis, diversæ commissæ erant.*

Hinc ulterius interpres latinus custodes tabernaculi, §. 32, vocat excubitorum custodias sanctuarii.

Nota tamen quod hic per custodias et excubias non intelligatur solus actus excubandi, sed insuper officium et onus curandi ut omnis suppellex tabernaculi bene custodiatur; neque id solum cum cunctum staret tabernaculum, sed etiam cum in itinere deportandum esset; itemque cum dissolvendum, rursusque cum sigen lum esset: ita ut singulis levitarum familiis incumberet rationem reddere instrumentorum, ac partium tabernaculi, que jussu Dei cuique hoc cap. custodienda committuntur.

QUESTIO II. — DE NUMERATIONE LEVITARUM.

Vers. 12 : *Ego tuli levitas (id est ferre decrevi, et jam re ipsa tollam milii levitas) a filiis Israel pro omni primogenito. Hanc tribum ad sacerdotium præcipue Deus assumit ob zelum, qui tribus haec ulta est injuriam Dei, occidendo adoratores vituli aurei, Exod. XXXII : quo facto consecravit manus suas Deo, usque adeo, ut neque parentum, ut neque filiorum habuerit rationem; ut indicatur Deut. XXXIII. Hinc in remunerationem illius pietatis, tradidit ei Deus sacerdotium, quod Ruben, tanquam primogenito, non incestum cum Bala concubina patris, ademptum est.*